ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1

1 Alteracao Pregao 0043 Paver
“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0072/2017

EDITAL nº 0043/2017
Modalidade: “PREGÃO PRESENCIAL”

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, Em virtude da alterações na HABILITAÇÃO E NO ANEXO I.

DO OBJETO:
2.1 Aquisição de Blocos de Concreto intertravados (Pavers), conforme Termo de Compromisso de
Ajustamento de Conduta Inquérito Civil nº 06.2016.00005103-0, destinados aos Passeios públicos;
Calçadas em Edificações Publicas de Ensino e Saúde do Município, nas quantidades e condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos;

2.2 Contratação de Empresa para Prestação de Serviços para Assentamento de Blocos de Concreto
intertravados, “Pavers”, conforme Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta Inquérito
Civil nº 06.2016.00005103-0, destinados aos Passeios Públicos, Calçadas em Edificações Publicas de
Ensino e Saúde do Município,  nas quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Da alteração no Item 11 do Edital- DA HABILITAÇÃO:

DA ALTERAÇÃO - Ficam ACRESCIDOS aos documentos de apresentação obrigatória na
HABILITAÇÃO:

11.9 PARA OS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA: Comprovação de qualificação
técnica, constando de: Registro da Proponente no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Estado de Santa Catarina (CREA-SC) e/ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo
(CAU), pessoa jurídica e pessoa física;

11.10 A proponente que não é sediada no Estado de Santa Catarina deverá apresentar

o Registro no CREA/CAU do estado em que está sediada e apresentar no ato da assinatura do
Contrato, o visto do CREA/CAU de Santa Catarina;

11.11 Comprovação de que a Proponente possui, em seu quadro permanente, profissional

de nível superior responsável pela execução dos serviços, que poderá ser comprovado através de
cópia da Carteira de Trabalho ou outro documento legal que comprove, nos termos da legislação
vigente, que o profissional indicado pertence ao quadro permanente da empresa;

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

2

Da alteração nos itens 1 e 2 do ANEXO I do Edital:

DA ALTERAÇÃO- Onde se lê 4CM, referente a espessura do Bloco de Concreto, retifica-se para
6CM, conforme demonstrado a baixo:

Item Descrição  Und.

Med.
Quant. Valor

Unitário
Maximo

R$

Valor
Unit.
R$

Valor
Total
R$

1 PISO INTERTRAVADO COM BLOCO
RETANGULAR DE CONCRETO COR NATURAL
DE 20 X 10CM, ESPESSURA 4CM 6CM.

M² 2.500 29,00

2 PISO INTERTRAVADO COM BLOCO
RETALGULAR DE CONCRETO COLORIDO
(GUIA E ALERTA) DE 20 X 10CM, ESPESSURA
4CM. 6CM.

M² 1.000 41,00

3 MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE
BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO EM
CALÇADA/PASSEIO EM PAVER CINZA
NATURAL E COLORIDO- PREÇO POR M²

M² 3.500 26,00

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 09h45min do dia 13/06/2017.
INICIO DA SESSÃO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: será às 10h00min do dia 13/06/2017.

LOCAL: Sala do Setor de Licitações, localizado à Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, centro, na
cidade de Xanxerê SC.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.

Xanxerê-SC, 24 de Maio de 2017.

AVELINO MENEGOLLA
Prefeito Municipal